## Universitätsbibliothek Paderborn

**R. P. || Lvdovici || De Ponte Vallis-||Oletani, È Societate ||  
Jesv Theologi.|| De || Christiani hominis || Perfectione In  
Qvo-||libet eius Vitæ genere.|| Tomi Qvatvor.||**

Quorum argumenta ex S. Rvth Historia præcipue desumpta

**Puente, Luis de la**

**Coloniæ Agrippinæ, 1625**

Cap. I. Reip. Perfectionem & felicitatem duabus inniti columnis, Veritati &  
Virtuti.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-39637**

TRACTATVS TERTIVS,  
**DE PERFECTIONE REIPVB. CIRCA COM-  
 MVNEM AGENDI MODVM INTER MAIO-  
 RES, ET MINORES, ET ÆQVALES: AC  
 in gubernatione Familiarum.**

C A P V T I.

**REIPVB. PERFECTIONEM ET FELICITATEM  
 duabus inniti columnis; VERITATI ET VIRTUTI.**

VONIAM Republica vniuersim est congregatio quædam multorum hominum, qui eisdem legibus diriguntur & gubernantur: perfectionem suam & felicitatem fundatam habet super insigneas duas columnas, sive bases, quas **VERITATEM & VIRTUTEM** appellare possumus. **Veritas** intellectum nostrum illustrat; complectiturque res omnes, quas ad ultimum ac supremum finem nostrum consequendum scire tenemur. Sunt autem huiusmodi veritates *duplices*: quædā *naturales*, rationis luminī conformes, quas David alumen *vultus Domini* appellat: quæ nobis manifestant *bonum* faciendum, & *malum* fugiendum. Ex quo duplice capite, teste S. Thoma, procedunt omnia *legis naturales* præcepta, quæ omnes homines obligant & obstringunt, aliæ sunt veritates *supernaturales* à Deo D. N. reuelatae ad manifestanda mysteria credenda; & opera facienda cum ea *excellētia*, quam lex *euangelica* in specialibus suis præceptis & consilijs edocet. Hæc veritas est *columna prima*, cui Reip. & omnium eius partium perfectio innititur. Super eam construitur restitudo legum humanarum, verborum nostrorum *candor*, promissionum fides; commerciorum mutuorum  *sinceritas*; mutua hominum inter se *amicitia*, & *societas*, & qua ab omnibus colendus est Deus, *Religio artes omnes ac scientie*, vita denique *contemplativa* in omnibus suis operibus: cuius *scopus* est *suprema veritas*, hoc est ipse met Deus; & reliquæ veritates, quas suis interdum *b amicis* solet *notas* fecere.

SED quoniam ad latitudinem & perfectionem nostram nō sufficit cognitio veritatis, necessaria est altera columna **VIRUTIS**: quæ nos ad operanda,

Dua colum-  
nae Reipubl.

I.  
 Veritas na-  
turalis.  
 a Psal. 4.7.

1. 2. q. 91. 8.  
 2. & q. 94.  
 4. 2.  
 Supernatu-  
ralis.

2. 2. q. 180  
 4. 4.  
 b Iean. 15. 15  
 3. Poli. 6. 6.

q. 12

2.  
Virtus Na-  
turalis in  
humana.

Supernatu-  
ralis in Re-  
publ. Chri-  
stiana.  
c Sap. 8.7.

Virtus &  
Veritas so-  
cie.  
d 3. Reg. 7.  
15. 21.  
c 2. Par. 3. 17  
f Iere. 52. 21.

Dic column-  
na templi.

g 3. Es. 4. 36.

h Mat. 16. 28

que nouimus impellit; Et (Aristotele teste) finis est Rerum publ. ac ciuitatum in quibus conueniunt multi; non solum ut naturalem vitam quiete, sed etiam studiosè ducant; studentes scilicet supremo huius vita bono, quod est ipsa virtus; que duo complectitur genera *Habituum*. quosdā, qui ratione dicatum sequuntur: & hi spectant ad Rem publ. quā humana est: alios excellentes, & supernaturales, qui ductum, & lumen fidei, sancti; Spiritus motionē, & impulsū sequuntur: & hi sunt finis Reip. quā est *Christiana*. sunt quae ad præclaris & excellentes, vt Sapiens, loquens dicit, temperantia, prudētia, iustitia, & fortitudine à diuina prouidentia prouenientibus, addat: c quibus utilius nihil est in vita hominibus, cō quod innumeris sint, & præstantissimi fauores, & præmia in hac & futura vita promissa, eas exercentibus: vt omnes Ecclesiæ & Reip. Christianæ ciues animeantur, ad vitam super utramque hanc columnam firmiter ac solidē fundādam. Quia virtus non invenitur sine veritate: & veritas semper suspirat, ut sociam habeat vittitatem: cū utraque autē obtinebitur *perfectio* & *felicitas*, quam possunt homines desiderare.

**H**O R V M omnium stupendam quandam figuram licet videtur in celeberrimis illis duabus d *columnis areis*, quas statuit Rex Salomon in portico templi; unam ad dextram, quam vocavit *L O A C H I N*, quod firmatatem significat: alteram etiam erexit columnam c ad leviam & vocavit nomen eum *Booz*, quod significat fortitudinem: utraque autem f columna erat decem & octo cubitorum altitudinis, f porro grossitudine eius quatuor digitorum & intrinsecu causa erat: & capitella super utramque area; d in modum lis posuit, d Linea quoque sine funiculus dī modum retis sine catenarum duodecim cubitorum ambiebat sepius columnam versus summiteam: d malogranata autem ducem in duobus ordinibus, & centum quidem catenulis sine reti interposita: alia vero centum exterius f dependentia, d Que omnia erant fusilia ex are. Hæ duæ columnæ in morali sensu significant veritatem & virtutem: quæ templum Ecclesiæ pulcherrimè exornant, & Reipublicam Christianam cum magna stabilitate & fortitudine sustinent: nihil enim in mundo est sublimius, eleganter, nec firmius aut fortius, quam illæ: sint. **V E R I T A S** F IDEI adeò altè ascendit ut ad ipsius Trini & vnus Dei summum pertingat; & suprema mysteria, altissimaque Perfectionis dictamina, quæ excogitari possint, manifestet. **V I R T U S** etiam Christiana adeò est exalta, ut ad uentionem cum ipso met Deo perueniat, transformans humanum spiritum in diuinum cum magna inter utrumque similitudine. g **V E R I T A S** (vt dicitur in tertio libro Esdræ) magna est, & fortior præ omnibus, contra quam neque vinum, neque Rex, neque mulier, nec res uilla creata præualere potest: quia **V E R I T A S** manet, & inualescit in aeternum, & uinit, & obire, in facula faciolorum. Et veritas nostræ fidei est adeò firma columna, h v-

por-

portae inferi licet possint eam oppugnare, non tamen prævalere aduersus eam; quia eius soliditas in Christo est invicta, & VIRTVS Christiana adeo est fortis columna: vt nullæ i tribulationes, angustia, aut persecutio[n]es mundi huius aut carnis possint eam labefactare, aut destruere, sed quod innitatur diuinæ potentie, eiusque gratia efficacitati. Quod vero columnæ illæ intrinsecus erant caue, seu vacuae, hoc insinuat, quod intellectus & voluntas, in quibus veritas & virtus collocantur, sint ex se ipsis res caue, & absque firmitate & fortitudine aliqua. Quid enim mutabilius ac inanius intellectu humano, si Fide careat? & quid inconstantius ac fragilius voluntate, virtute spoliata? Sed hoc ipsum tamen iuuat, vt veritas & virtus sint in homine in isto firmiores. Nam agnoscens ille vacuitatem suam, & nihilum suum: non sibi sed Deo ostendit, à quo & stabilitas & fortitudo illi protieniet. Iuxta illud quod ipse Deus per os Davidis dixit, *k liquefacta est terra, & in nihilum quasi redacta: sed ego confirmavi columnas eius*: nam in humiliis animabus valde profundas radices iacent, VERITAS & VIRTUS. Latet etiam mysterium in eo quod columnæ essent duodecim cubitorum latæ, linea sine funiculo mensuratae: grossudo vero esset quatuor digitorum: significat enim (vt ait Beda) quod doctrina vitaque exemplaris duodecim Apostolorum, in quatuor euangelijs nobis proposita, sit amoris & regulæ, quæ nostram debeamus mensurare; & cui debeat nostra firmitas inniti. quod etiam Apostolus ipse significavit, dicens *Inos super edificatos esse super fundamentum Apostolorum & Prophetarum, & virtutis summo angulari lapidi Christo IESV.*

SED quid de capitellis dicemus, quæ sunt supremæ columnæ pars? VERITAS enim & VIRTUS capitella sua habent stupenda pulchritudinis & excellentiæ: quorum acroteria sunt lilia cum multis malogranatis reti insertis, aut ex ea pendebit. vt intelligamus, tunc veritatem & virtutem prodere pulchritudinem & felicitatem suam, & bonorum, quæ in se continent, sublimitatem: cùm crescentes ad suum perueniunt fastigium. VERITAS est instar retis multis mysterijs varijsque præceptis & consilijs, quæ proponit, contextum: VIRTUS est instar catene seu torquis multatum, ansularum, habituum scilicet studiosorum sibimet per prudentiam & charitatem innexoru. Et vtræq[ue] ambit sepiet columnam versus capitellū: vt significetur firmitas, qua Iusti catena veritatū, & virtutum complectūtur, in eûtes & proficientes de virtute in virtutē, & de veritate in veritatē: quamobrē semper impellunt & extimulant ad opera valde gloria. tū interiora, quæ significantur per centum malogranata, ipsi reti inserta: tum etiam exteriora quæ indicantur per aliacentrum, exterius pendentia. Dicuntur autem centrum, (qui numerus est perfectionis) ad ostendendam omnium horum o-

i Rom. 8. 15.

Potentia no  
stra ex se  
vacua in  
Deo firma.

k Ps. 74. 4.  
12. Apostoli.  
Lib. de templo  
c. 18.

4. Euange-  
listæ.

1 Eph. 2. 20.

Veritatis &  
virtutis pro  
fectio.

m Ps. 82. 8.

perum

*Eleemosyne  
virtus eius.*

*Premia iusta-  
torum.*

*n Ad Phil.*

*4.7*

*o Ad Rom.*

*14.17.*

*p 2. Co. 1.12.*

*q 1. Co. 15.17*

*r 1. Cor. 3.17.*

*s Gen. 2.1.*

*t Mat. 6.33.*

*3.*

*Spiritus S.  
ignis.*

*Christus D.  
protoplastica  
iustorum.*

*u Gal. 2.9.*

*x Phi. 3.21.*

perum multitudinem & præstantiam, quia in singulariis inueniuntur multa virtutum exercitia, sicut in malo granato plurima continentur grana. Nam in unico actu *eleemosyne*, si bene fiat, inuenitur *Fides*, quæ illam dirigit; *Charitas*, quæ illam imperat; *Misericordia*, quæ executioni mandat; *Obedientia*, quæ illam comitatur; *Mortificatio*, quæ obicem renovet; & *Spes* quæ illam reddit facilem & iucundam.

**V**ENIAMVS nuncad *lilium*, quæ sunt capitellorum extrema, & Symbola præstantissimorum præmiorum & coronarum, quas largitur Deus amplectentibus veritatem & virtutem, cum prædicta perfectione, firmitate & constantia. *Lilium* est n *pax Dei*, qua experat omnem sensum: o *gaudium in spiritu sancto* & p *gloria ac laetitia ex testimonio bonæ conscientia*; est q *victoria quam dat nobis Deus de nostris inimicis*; est r *libertas in spiritu cordis latitudo supra omnia creata*, contemplatio summi boni, & cum eodem coniunctio per amorem arctissimum: super omnia tamen *lilium*, quod has columnas coronat, est ipse et Deus, qui seipsum dignatus est *lilium* appellare ob infinitam suam pulchritudinem & excellentiam: cuius *aspectus* & possessio sufficit ad beatificandos omnes, ipsum aspicientes: cuius odore confortantur quinque spem habent eum videndi ac possidendi; & quicunque pignus habet id consequendi: statim ei pars aliqua incipit felicis suæ fortis. Denique etiam est fragrans *lilium*, præmium ipsum temporale, quod illis tradicatur, tot diuinitatum, & honorum, quot illis expedit habere, ad hanc vitam ita ducendam, ut æternam consequantur.

**S**E quis ad eam peruenire poterit celstatem? quis præstantem adeo fabricam in templo animæ sua delineare possit? non enim sine magna aliqua causa haec columnæ, & earum capitella, *lilia* ipsa & malogranata omnia erant ex are fusili, & in protoplastice fusa: nam quemadmodum *ignis* ipsum ex liquefacit; protoplastice vero sive matrix ei dat figuram; & qualis ipsa matrix est, tale prodit, quod in eam infunditur: ita proprium est *spiritus sancti*, diuini sui amoris igne durum cor nostrum emollire: ac liquefacere: ut in rebus omnibus aptet sese protoplasticæ suæ, qui est ipse Christus D. infinitæ perfectionis coluna: à qua omnes Iusti figuræ suā accipiunt: illi præcipue quos Apostolus, u *Ecclesia columnas* appellat. Ipse est exemplar veritatis & virtutum omnium, quæ sunt cordib. nostris imprimenda: quæ eò perfectiores erunt, quod ipsi fuerint magis cōformes: idē quoq; est protoplastice insigniorū operū quæ Iusti instar malogranatorū producunt: quæ opera eò excellentiora erunt: quo magis illa imitabuntur, quæ ipse ad nostrum exemplum edidit. Imo & ipsorum liliorum, & premiorum, electis ipsis reddendorum, est etiam protoplastice: quemadmodū enim illum in vita sequi & imitari debent: ita eidem erunt similes in gloria, quia ipse x reformabu corpus